

| | | | | | | | | |
|-------|--------|------------|--|----|----------|--------------|--------------|---------------|
| 1.1.1 | 51 | ORSE | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 | m² | 2,20 | R\$ 409,98 | R\$ 501,24 | R\$ 1.102,72 |
| 1.1.2 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 287,83 | R\$ 10,28 | R\$ 12,56 | R\$ 3.615,14 |
| 1.1.3 | 100330 | SINAPI | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019 | m² | 336,01 | R\$ 16,02 | R\$ 19,58 | R\$ 6.579,07 |
| 1.1.4 | 97665 | SINAPI | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | UN | 58,00 | R\$ 0,95 | R\$ 1,16 | R\$ 67,28 |
| 1.1.5 | 97622 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m³ | 0,50 | R\$ 42,73 | R\$ 52,24 | R\$ 26,12 |
| 1.2.1 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 99,71 | R\$ 61,69 | R\$ 75,42 | R\$ 7.520,12 |
| 1.2.2 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 96,86 | R\$ 15,76 | R\$ 19,26 | R\$ 1.865,52 |
| 1.2.3 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014 | m² | 564,02 | R\$ 3,53 | R\$ 4,31 | R\$ 2.430,92 |
| 1.2.4 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | m² | 564,02 | R\$ 18,51 | R\$ 22,63 | R\$ 12.763,77 |
| 1.2.5 | 10615 | ORSE | Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço | m² | 680,52 | R\$ 46,04 | R\$ 56,28 | R\$ 38.299,66 |
| 1.2.6 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015 | m² | 437,77 | R\$ 64,56 | R\$ 78,93 | R\$ 34.553,18 |
| 1.3.1 | 1683 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) | pt | 12,00 | R\$ 129,85 | R\$ 158,75 | R\$ 1.905,00 |
| 1.3.2 | 1678 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...) | un | 9,00 | R\$ 126,51 | R\$ 154,67 | R\$ 1.392,03 |
| 1.3.3 | 89707 | SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 | UN | 7,00 | R\$ 35,23 | R\$ 43,07 | R\$ 301,49 |
| 1.3.4 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 6,00 | R\$ 1.260,96 | R\$ 1.541,64 | R\$ 9.249,84 |
| 1.4.1 | 060632 | SBC | LUMINÁRIA TUBULAR DE LED COMPLETA BIVOLT 18W 60CM BRANCOFRIO | UN | 76,00 | R\$ 65,53 | R\$ 80,11 | R\$ 6.088,36 |
| 1.4.2 | 91981 | SINAPI | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2017 | UN | 37,00 | R\$ 40,95 | R\$ 50,06 | R\$ 1.852,22 |
| 1.5.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 4.121,86 | R\$ 14,92 | R\$ 18,24 | R\$ 75.182,72 |
| 1.6.1 | 94559 | SINAPI | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | m² | 0,80 | R\$ 778,11 | R\$ 951,31 | R\$ 761,04 |
| 1.6.2 | 1877 | ORSE | Vidro liso incolor 3mm - Rev 01_10/2021 | m2 | 0,80 | R\$ 165,00 | R\$ 201,72 | R\$ 161,37 |
| 2.1.1 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 13,86 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.1.2 | 97645 | SINAPI | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 19,16 | R\$ 27,70 | R\$ 33,86 | R\$ 648,75 |
| 2.1.3 | 97650 | SINAPI | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 666,00 | R\$ 5,52 | R\$ 6,74 | R\$ 4.488,84 |
| 2.1.4 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 1.348,84 | R\$ 2,56 | R\$ 3,12 | R\$ 4.208,38 |
| 2.1.5 | 97622 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m³ | 0,48 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.1.6 | 2 | COMPOSIÇÃO | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 527,05 | R\$ 2,24 | R\$ 2,73 | R\$ 1.438,84 |
| 2.1.7 | 97631 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 351,60 | R\$ 2,48 | R\$ 3,03 | R\$ 1.065,34 |
| 2.2.1 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 18,06 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.2.2 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 18,06 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.2.3 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014 | m² | 119,28 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.2.4 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | m² | 119,28 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.2.5 | 10615 | ORSE | Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço | m² | 119,28 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.3.1 | 92541 | SINAPI | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 585,07 | R\$ 70,39 | R\$ 86,05 | R\$ 50.345,27 |
| 2.3.2 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 1.411,84 | R\$ 47,82 | R\$ 58,46 | R\$ 82.536,16 |
| 2.3.3 | 1 | COMPOSIÇÃO | REINSTALAÇÃO DE FORRO PVC CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL CONSIDERANDO PERCA DE 10% | m² | 527,05 | R\$ 27,85 | R\$ 34,04 | R\$ 17.940,78 |
| 2.3.4 | 94228 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M | 132,50 | R\$ 97,55 | R\$ 119,26 | R\$ 15.801,95 |
| 2.4.1 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014 | UN | 26,00 | R\$ 116,46 | R\$ 142,38 | R\$ 3.701,88 |
| 2.4.2 | 1683 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) | pt | 1,00 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.4.3 | 1678 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...) | un | 4,00 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.4.4 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 1,00 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.4.5 | 102607 | SINAPI | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021 | UN | 1,00 | R\$ 404,36 | R\$ 494,37 | R\$ 494,37 |
| 2.5.1 | 060632 | SBC | LUMINÁRIA TUBULAR DE LED COMPLETA BIVOLT 18W 60CM BRANCOFRIO | UN | 10,00 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.5.2 | 91981 | SINAPI | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2017 | UN | 12,00 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.5.3 | 91992 | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 | UN | 10,00 | R\$ 33,96 | R\$ 41,51 | R\$ 415,10 |
| 2.6.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 380,44 | | R\$ - | R\$ - |
| 2.6.2 | C0588 | SEINFRA | CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 1.966,12 | R\$ 4,49 | R\$ 5,48 | R\$ 10.774,33 |
| 2.6.3 | 88486 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 18,58 | R\$ 13,26 | R\$ 16,21 | R\$ 301,18 |

| | | | | | | | | | | |
|-------|--------|------------|--|----|--------|------------|-----|--------|-----|----------|
| 2.7.1 | 94559 | SINAPI | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | m² | 0,64 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 2.7.2 | 1877 | ORSE | Vidro liso incolor 3mm - Rev 01_10/2021 | m2 | 0,64 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.1.1 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 6,76 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.2.1 | 1680 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 1 | un | 2,00 | R\$ 35,89 | R\$ | 43,87 | R\$ | 87,74 |
| 3.2.2 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014 | UN | 4,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.2.3 | 1683 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) | pt | 4,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.2.4 | 89707 | SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.3.1 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 6,76 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.3.2 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 6,76 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.4.1 | 94228 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M | 21,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.5.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 280,70 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 3.5.2 | C0588 | SEINFRA | CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 192,58 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.1.1 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 199,68 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.1.2 | 97645 | SINAPI | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 6,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.1.3 | 97665 | SINAPI | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | UN | 17,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.1.4 | 97631 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 121,22 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.1.5 | 3240 | ORSE | Demolição de piso de alta resistência | m² | 18,21 | R\$ 16,21 | R\$ | 19,81 | R\$ | 360,74 |
| 4.2.1 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 199,68 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.2.2 | 94228 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M | 15,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.1 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014 | m² | 121,22 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.2 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | m² | 121,22 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.3 | 10615 | ORSE | Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço | m² | 121,22 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.4 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015 | m² | 98,96 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.5 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 18,21 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.6 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 18,21 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.3.7 | 98689 | SINAPI | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020 | M | 0,80 | R\$ 124,00 | R\$ | 151,60 | R\$ | 121,28 |
| 4.4.1 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 1,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.4.2 | 1682 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | un | 25,00 | R\$ 122,57 | R\$ | 149,85 | R\$ | 3.746,25 |
| 4.4.3 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | un | 27,00 | R\$ 73,35 | R\$ | 89,67 | R\$ | 2.421,09 |
| 4.5.1 | 93145 | SINAPI | PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016 | UN | 20,00 | R\$ 193,28 | R\$ | 236,30 | R\$ | 4.726,00 |
| 4.5.2 | 060632 | SBC | LUMINARIA TUBULAR DE LED COMPLETA BIVOLT 18W 60CM BRANCOFRIO | UN | 17,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 4.6.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 39,60 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.1 | 97650 | SINAPI | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 143,93 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.2 | 2 | COMPOSIÇÃO | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 92,12 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.3 | 97665 | SINAPI | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | UN | 17,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.4 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 143,93 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.5 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 12,58 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.1.6 | 97631 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 111,10 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.1 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 12,58 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.2 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 12,58 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.3 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014 | m² | 111,10 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.4 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | m² | 111,10 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.5 | 10615 | ORSE | Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço | m² | 111,10 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.2.6 | 94991 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 | m³ | 5,73 | R\$ 604,16 | R\$ | 738,64 | R\$ | 4.232,40 |
| 5.3.1 | 93145 | SINAPI | PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016 | UN | 15,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.3.2 | 060632 | SBC | LUMINARIA TUBULAR DE LED COMPLETA BIVOLT 18W 60CM BRANCOFRIO | UN | 17,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.3.3 | 91981 | SINAPI | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2017 | UN | 10,00 | | R\$ | - | R\$ | - |

| | | | | | | | | | | |
|-------|--------|------------|--|-------|--------|--------------|--------------|-----|-----------|---|
| 5.4.1 | 1682 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | un | 6,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.4.2 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | un | 6,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.4.3 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | UN | 6,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.4.4 | 1683 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) | pt | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.4.5 | 89707 | SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.4.6 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 1,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.5.1 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 79,00 | R\$ 48,46 | R\$ 59,24 | R\$ | 4.679,96 | |
| 5.5.2 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 | m² | 56,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.5.3 | 100323 | SINAPI | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF_07/2019 | m³ | 11,05 | R\$ 162,41 | R\$ 198,56 | R\$ | 2.194,08 | |
| 5.5.4 | 89800 | SINAPI | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 | M | 10,00 | R\$ 26,65 | R\$ 32,58 | R\$ | 325,80 | |
| 5.6.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 552,18 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.7.1 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 143,93 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 5.7.2 | 1 | COMPOSIÇÃO | REINSTALAÇÃO DE FORRO PVC CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL CONSIDERANDO PERCA DE 10% | m² | 92,12 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 6.1.1 | 100330 | SINAPI | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 | m² | 61,40 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 6.2.1 | 1682 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | un | 5,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 6.2.2 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | un | 5,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 6.3.1 | 96111 | SINAPI | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P | m² | 230,55 | R\$ 68,50 | R\$ 83,74 | R\$ | 19.306,25 | |
| 6.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 443,95 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 6.4.2 | 88488 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 49,98 | R\$ 15,29 | R\$ 18,69 | R\$ | 934,12 | |
| 6.4.3 | C0588 | SEINFRA | CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 325,71 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.1.1 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 161,40 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.2.1 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 224,40 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.3.1 | 94278 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 | M | 93,20 | R\$ 41,64 | R\$ 50,90 | R\$ | 4.743,88 | |
| 7.3.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 42,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.3.3 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 | m² | 63,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.3.4 | 6456 | ORSE | Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) | m³ | 2,40 | R\$ 2.341,29 | R\$ 2.862,46 | R\$ | 6.869,90 | |
| 7.3.5 | 92545 | SINAPI | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 | UN | 7,00 | R\$ 847,18 | R\$ 1.035,76 | R\$ | 7.250,32 | |
| 7.3.6 | 92541 | SINAPI | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 63,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 135,18 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.4.2 | C0588 | SEINFRA | CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 250,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.5.1 | 103323 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 | m² | 14,40 | R\$ 45,15 | R\$ 55,20 | R\$ | 794,88 | |
| 7.5.2 | 6456 | ORSE | Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) | m³ | 0,72 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 7.5.3 | 94342 | SINAPI | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 | m³ | 16,00 | R\$ 105,87 | R\$ 129,43 | R\$ | 2.070,88 | |
| 7.5.4 | 95241 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 | m² | 24,00 | R\$ 26,29 | R\$ 32,14 | R\$ | 771,36 | |
| 7.5.5 | 101747 | SINAPI | PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 | m² | 24,00 | R\$ 78,38 | R\$ 95,82 | R\$ | 2.299,68 | |
| 8.1.1 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 207,71 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 8.2.1 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 207,71 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 8.3.1 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 | M | 37,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 8.3.2 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 | m² | 181,64 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 8.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 289,68 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.1.1 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 114,05 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.1.2 | 97663 | SINAPI | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | UNID. | 11,00 | R\$ 9,10 | R\$ 11,12 | R\$ | 122,32 | |
| 9.2.1 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 114,05 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.2.2 | 94224 | SINAPI | EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 | M | 74,50 | R\$ 20,83 | R\$ 25,46 | R\$ | 1.896,77 | |
| 9.3.1 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 | M | 10,20 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.3.2 | 92396 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 | m² | 12,75 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 115,34 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 9.4.2 | C0588 | SEINFRA | CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 151,92 | | R\$ | - | R\$ | - |

| | | | | | | | | | |
|--------|----------|------------|--|------|--------|------------|------------|---------------|--|
| 9.5.1 | 1862 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | UNID | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 9.5.2 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | UNID | 4,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 9.5.3 | 86888 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UNID | 6,00 | R\$ 441,48 | R\$ 539,75 | R\$ 3.238,50 | |
| 9.5.4 | 377 | SINAPI | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL | UNID | 6,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 9.5.5 | 86902 | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UNID | 6,00 | R\$ 307,30 | R\$ 375,70 | R\$ 2.254,20 | |
| 9.5.6 | 86906 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UNID | 7,00 | R\$ 69,33 | R\$ 84,76 | R\$ 593,32 | |
| 10.1.1 | 97650 | SINAPI | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.2 | 2 | COMPOSIÇÃO | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.3 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.4 | 97663 | SINAPI | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | UN | 4,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.5 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 134,72 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.6 | 97645 | SINAPI | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 13,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.1.7 | 97665 | SINAPI | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | UN | 16,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.2.1 | 92541 | SINAPI | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.2.2 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.2.3 | 94228 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M | 25,50 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.2.4 | 1 | COMPOSIÇÃO | REINSTALAÇÃO DE FORRO PVC CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL CONSIDERANDO PERCA DE 10% | M2 | 154,04 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.1 | 95240 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016 | m² | 5,50 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.2 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco | m² | 5,50 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.3 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014 | m² | 129,22 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.4 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | m² | 129,22 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.5 | 10615 | ORSE | Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboco | m² | 129,22 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.3.6 | 94991 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 | m³ | 1,57 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.4.1 | 91981 | SINAPI | INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2017 | UN | 7,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.4.2 | 060632 | SBC | LUMINÁRIA TUBULAR DE LED COMPLETA BIVOLT 18W 60CM BRANCOFRIO | UN | 16,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.1 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014 | UN | 6,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.2 | 1683 | ORSE | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário) | pt | 1,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.3 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.4 | 86888 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.5 | 00000377 | SINAPI | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL | UN | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.6 | 86902 | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.7 | 86906 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 3,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.5.8 | 95544 | SINAPI | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 6,00 | R\$ 62,10 | R\$ 75,92 | R\$ 455,52 | |
| 10.5.9 | 95547 | SINAPI | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020 | UN | 7,00 | R\$ 65,28 | R\$ 79,81 | R\$ 558,67 | |
| 10.6.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 454,77 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.6.2 | C0588 | SEINFRA | CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL | m² | 269,64 | | R\$ - | R\$ - | |
| 10.7.1 | 99861 | SINAPI | GRADIL EM FERRO FIXADO EM VAOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF 04/2019 | m² | 14,68 | R\$ 560,46 | R\$ 685,21 | R\$ 10.058,88 | |
| 10.7.2 | 94570 | SINAPI | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | m² | 13,00 | R\$ 296,55 | R\$ 362,56 | R\$ 4.713,28 | |
| 11.1.1 | 97650 | SINAPI | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 183,29 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.1.2 | 2 | COMPOSIÇÃO | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 116,46 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.1.3 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m² | 183,29 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.2.1 | 92541 | SINAPI | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 183,29 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.2.2 | 94201 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | m² | 183,29 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.2.3 | 94228 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M | 41,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.2.3 | 1 | COMPOSIÇÃO | REINSTALAÇÃO DE FORRO PVC CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL CONSIDERANDO PERCA DE 10% | M2 | 116,46 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.3.3 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF 06/2016 | M | 24,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.3.6 | 94991 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 | m³ | 3,60 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.4.1 | 1682 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | un | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |
| 11.4.2 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | un | 2,00 | | R\$ - | R\$ - | |

| | | | | | | | | | | |
|--------|--------|---------|---|------|--------|------------|-----|--------|-----|----------|
| 11.4.3 | 95544 | SINAPI | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 11.4.4 | 95547 | SINAPI | SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 11.5.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 476,61 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 11.5.2 | C0588 | SEINFRA | CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL | m² | 307,80 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.1.1 | 97663 | SINAPI | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | UN | 4,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.1.2 | 97634 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 11,86 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.2.1 | 8928 | ORSE | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço | m² | 2,85 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.2.2 | 87879 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 | m² | 11,86 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.2.3 | 87554 | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | m² | 11,86 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.2.4 | 10615 | ORSE | Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço | m² | 11,86 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.1 | 1682 | ORSE | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01 | un | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.2 | 1201 | ORSE | Revisão de ponto de água tipo 2 | un | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.3 | 95544 | SINAPI | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.4 | 95547 | SINAPI | SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.5 | 86888 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UNID | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.6 | 377 | SINAPI | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL | UNID | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.7 | 86902 | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UNID | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.3.8 | 86906 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UNID | 2,00 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 353,48 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 12.4.2 | C0588 | SEINFRA | CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL | m² | 131,31 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 13.1.1 | 100330 | SINAPI | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 | m² | 127,31 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 13.2.1 | 99861 | SINAPI | GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 | m² | 1,68 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 13.2.2 | 91341 | SINAPI | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | m² | 7,68 | R\$ 538,95 | R\$ | 658,92 | R\$ | 5.060,50 |
| 13.3.1 | 94224 | SINAPI | EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 | M | 41,40 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 13.4.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 514,12 | | R\$ | - | R\$ | - |
| 13.4.2 | C0588 | SEINFRA | CAIAÇÃO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL | m² | 60,00 | | R\$ | - | R\$ | - |